
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Approvazione della Convenzione tra l’Azienda USL di Modena e l’Azienda 
Ospedaliero-Universitaria di Bologna per l'adesione al programma di raccolta del 
sangue cordonale – Biennio 2025–2026.



LA DIRETTRICE GENERALE

VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dal Direttore del Presidio 
Ospedaliero Aziendale, il cui testo è di seguito integralmente trascritto:

“VISTE:

 la Delibera di Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 1267 del 22/07/2002 “Piano 
Sanitario Regionale 1999/2001 – Approvazione di linee guida per l'organizzazione 
delle aree di attività di livello regionale secondo il modello Hub & Spoke” che identifica 
la banca del donatore e la banca degli innesti cardiovascolari e del sangue cordonale 
con sede situata presso l'Azienda Ospedaliero-Universitaria di Bologna, la banca 
dell'osso con sede presso gli Istituti Ortopedici Rizzoli di Bologna, la banca della cute 
con sede presso l'Azienda USL di Cesena, la banca delle cornee con sede presso 
l’Azienda USL di Bologna e filiale presso l’Azienda USL di Imola, la banca degli 
epatociti con sede presso l'Azienda Ospedaliero-Universitaria di Ferrara;

 la Delibera di Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 2103 del 27/12/2011 
“Programma pluriennale degli interventi per il potenziamento, la razionalizzazione ed il 
coordinamento delle attività di prelievo e trapianto di organi e tessuti - Assegnazione e 
concessione finanziamenti per la realizzazione dei progetti - anno 2011 (codice CUP 
E45J11000120002)”;

 la Delibera di Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 1278 del 24/06/2024 
“Programma degli interventi per il potenziamento, la razionalizzazione ed il 
coordinamento delle attività di prelievo e trapianto di organi e tessuti – Assegnazione 
dei finanziamenti per la realizzazione dei progetti – anno 2024”; 

PREMESSO che:

 il trapianto di organi e tessuti rappresenta un’attività sanitaria ad alta valenza sociale, il 
cui potenziamento, in termini numerici e di qualità dei risultati, è in grado di garantire, 
ad un sempre più elevato numero di persone affette da gravi insufficienze d'organo ed 
alle loro famiglie, una migliore qualità di vita oltre che più contenuti costi economici e 
sociali per i singoli e la collettività;

 il sangue di cordone ombelicale (di seguito SCO) costituisce, insieme al midollo osseo 
e sangue periferico stimolato di donatori adulti, una fonte di cellule staminali 
ematoproteiche utilizzate per pazienti che necessitano di procedure trapiantologiche e, 
inoltre, le unità di SCO sono inserite nei registri nazionali e internazionali di midollo 
osseo;

TENUTO CONTO che sul tema della donazione e del trapianto si intrecciano 
problematiche di ordine etico, culturale, giuridico, tecnico-scientifico ed organizzativo di 
grande complessità ed interconnesse tra loro, per cui si è ritenuto necessario individuare 
regole ed indirizzi, all'interno del quadro di riferimento nazionale e regionale, per conferire 
maggiore sviluppo ed organicità agli interventi in tale settore;



CONSIDERATO che:

 con Deliberazione del Direttore Generale n. 74 del 14/03/2023 è stata approvata la 
stipula della convenzione tra l’Azienda USL di Modena e l’Azienda Ospedaliero-
Universitaria di Bologna per l’adesione al programma di raccolta, bancaggio e rilascio 
di SCO, avvalendosi dei servizi offerti dalla Banca del Sangue Cordonale (Emilia-
Romagna Cord Bank o ERCB) riconosciuta dalla Regione Emilia-Romagna all'interno 
del Piano Sanitario e Sociale Regionale per il programma di raccolta, bancaggio e 
rilascio di unità di SCO, con decorrenza dal 01/01/2023 e scadenza al 31/12/2024

 l’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Bologna, tramite nota PG/AUSL/79901/24 del 
26/09/2024, ha manifestato la volontà di rinnovare la sopracitata convenzione;

 l’Azienda USL di Modena ha valutato opportuno aderire a tale richiesta per proseguire 
la propria partecipazione al programma di raccolta, bancaggio e rilascio di unità di 
SCO attraverso l’attività del proprio Centro di Raccolta (CDR), sito presso l’U.O. di 
Ostetricia dell’Ospedale Ramazzini di Carpi, secondo le modalità operative concordate 
con la Banca del Sangue Cordonale e riportate nel testo della Convenzione, e in 
conformità alle normative regionali di cui sopra;

 che le prestazioni sono espletate dal personale del Comparto appartenente alle 
professioni sanitarie di Ostetricia dell’Ospedale di Carpi e che l'eventuale 
addestramento di ulteriori unità di personale avverrà secondo le modalità operative 
indicate in Convenzione; 

ACQUISITI i pareri favorevoli dei Direttori delle macrostrutture interessate;

RITENUTO pertanto di approvare lo schema della Convenzione tra l’Azienda USL di 
Modena e l’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Bologna, approvato dalle parti ed allegato 
quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per la regolamentazione 
dell’attività nel biennio 2025 – 2026;

PRECISATO che, dalla sottoscrizione della suddetta Convenzione e per la durata della 
stessa, per la partecipazione alle procedure di raccolta ed invio delle sacche di SCO alla 
Banca Regionale dell’Emilia-Romagna, come previsto dalla DGR n. 1278 del 24/06/2024, 
è previsto un ricavo presunto annuo di Euro 1.500,00 da iscrivere al conto economico 
GAAC n. 01517010 “Ricavi per servizi sanitari diversi da Aziende Sanitarie della Regione - 
Fuori Provincia” nonché un costo presunto annuo di Euro 1.500,00 circa per competenze 
al personale (ostetriche) da iscrivere al conto economico GAAC n. 12513005 “P. Sanitario 
Non Medico – Comparto Infermieri - Competenze accessorie - T.IND” sui bilanci degli 
esercizi 2025 e 2026;

DATO ATTO che, ai sensi della Legge n. 241/90, è stato individuato quale responsabile 
del procedimento il Dott. Fausto Alessi, Responsabile Amministrativo del Presidio 
Ospedaliero Aziendale”;

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento;



ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e della Direttrice Sanitaria, 
ognuno per la parte di propria competenza;

DELIBERA

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate:

a) di approvare lo schema di Convenzione tra l’Azienda USL di Modena e l’Azienda 
Ospedaliero-Universitaria di Bologna per l'adesione al programma di raccolta del 
sangue cordonale – Biennio 2025-2026, allegato quale parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento, con decorrenza dal 01/01/2025 e scadenza al 
31/12/2026;

b) di dare atto che le prestazioni saranno espletate dal personale del Comparto 
appartenente alle professioni sanitarie operante presso il Centro di Raccolta (CDR), 
sito presso l’U.O. di Ostetricia dell’Ospedale Ramazzini di Carpi, addestrato secondo le 
modalità operative concordate con la Banca del Sangue Cordonale e riportate nel testo 
della Convenzione;

c) di dare atto che per l'attività svolta l'Azienda Ospedaliero-Universitaria di Bologna 
riconoscerà all'Azienda USL di Modena specifico contributo sotto forma di incentivo per 
le ostetriche  che parteciperanno alle procedure di raccolta ed invio delle sacche di 
SCO alla Banca Regionale dell’Emilia-Romagna come previsto dalla DGR n. 1278 del 
24/06/2024;

d) di prevedere, per la durata complessiva della Convenzione, un ricavo presunto annuo, 
derivante dal contributo di cui sopra, di Euro 1.500,00, da iscrivere al conto economico 
GAAC n. 01517010 “Ricavi per servizi sanitari diversi da Aziende Sanitarie della 
Regione - Fuori Provincia”, ed un relativo costo presunto annuo di Euro 1.500,00 per 
competenze al personale (ostetriche), da iscrivere al conto economico GAAC n. 
12513005 “P. Sanitario Non Medico – Comparto Infermieri - Competenze accessorie - 
T.IND” sui bilanci degli esercizi 2025 e 2026;

e) di dare atto che responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/90, è il 
Dott. Fausto Alessi, Responsabile Amministrativo del Presidio Ospedaliero Aziendale;

f) di trasmettere il presente atto all’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Bologna, alla 
Direzione del Presidio Ospedaliero Aziendale, alle Direzioni delle macrostrutture 
interessate, alla Direzione Assistenziale, al Servizio Bilancio ed al Servizio Unico 
Gestione Economica Operativa del Personale per gli adempimenti di competenza;

g) di trasmettere, altresì, il presente atto al Collegio Sindacale;

h) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge n. 412/91 e s.m.i.;



i) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione.

Parere favorevole

Il Direttore Amministrativo
Stefano Carlini

  (firmato digitalmente)

La Direttrice Sanitaria
  Romana Bacchi
(firmato digitalmente)

La Direttrice Generale
Anna Maria Petrini

(firmato digitalmente)


		2024-10-23T08:48:17+0200
	Stefano Carlini


		2024-10-23T11:30:20+0200
	ANNA MARIA PETRINI


		2024-10-23T15:06:48+0200
	Stefano Carlini


		2024-10-23T15:21:41+0200
	Romana Bacchi


		2024-10-23T16:35:31+0200
	ANNA MARIA PETRINI




